

深圳市聚飞光电股份有限公司

2019年度财务决算报告

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”）2019年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2019年度母公司以及合并的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2019年，公司实现营业收入2,506,856,474.33元，比上年同期增长6.90%；营业利润354,722,605.89元，比上年同期增长90.16%；归属于上市公司股东的净利润308,432,396.89元，比上年同期增长93.01%。

主要财务指标如下：

项目	2019年12月31日 /2019年度	2018年12月31日 /2018年度	变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.25	0.13	92.31
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.13	92.31
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.21	0.11	90.91
加权平均净资产收益率	15.05%	8.55%	6.5
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	13.04%	7.13%	5.91
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3898	0.0589	561.8
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.7258	1.5111	14.21

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2019年12月31日	2019年1月1日	变动幅度(%)
长期股权投资		1,210,288.73	-100
在建工程	23,369,174.56	66,571,434.67	-64.9
应收票据	575,732,714.13	380,108,331.72	51.47
预付款项	3,566,613.23	11,444,466.75	-68.84

长期待摊费用	16,258,168.28	23,899,590.75	-31.97
交易性金融资产	785,008,808.70	270,100,000.00	190.64
其他非流动金融资产	44,054,418.78	13,649,894.99	222.75
其他非流动资产	6,766,140.25	23,732,443.18	-71.49

- 1) 长期股权投资期末余额较年初减少 100%，主要系处置联营企业股权所致；
- 2) 在建工程期末余额较期初减少64.9%，主要系芜湖工业园建设项目本期转入固定资产所致；
- 3) 应收票据期末余额较期初增加51.47%，主要系本期收到的应收票据背书转让较少所致；
- 4) 预付款项期末余额较期初减少68.84%，主要系本期预付材料款减少所致；
- 5) 长期待摊费用期末余额较期初减少31.97%，主要系长期待摊费用摊销所致；
- 6) 交易性金融资产期末余额较期初增加190.64%，主要系本期购买银行理财产品增加所致；
- 7) 其他非流动金融资产期末余额较期初增加222.75%，主要系本期权益性投资增加所致；
- 8) 其他非流动资产期末余额较期初减少71.49%，主要系本期预付设备及工程款减少所致。

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2019 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	变动幅度 (%)
短期借款	223,000,000.00	-	100
应付票据	868,058,414.76	456,300,081.32	90.24
预收款项	579,588.75	8,613,933.33	-93.27
应付职工薪酬	51,302,714.64	38,558,202.84	33.05
应交税费	22,008,583.22	31,548,262.47	-30.24

- 1) 短期借款期末余额较期初增加100%，主要系本期收到借款所致；
- 2) 应付票据期末余额较期初增加90.24%，主要系本期支付货款开具票据增加所致；
- 3) 预收款项期末余额较期初减少93.27%，主要系本期预收款项减少所致；
- 4) 应付职工薪酬期末余额较期初增加33.05%，主要系本期应付职工工资增加所致；
- 5) 应交税费期末余额较期初减少30.24%，主要系本期缴纳税款增加所致。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2019 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	变动幅度(%)
资本公积	39,345,540.24	21,934,996.24	79.37

资本公积期末余额较期初增加79.37%，主要系本年进行限制性股票授予及以权益结算的股份支付本年确认费用计入资本公积所致。

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2019 年	2018 年	变动幅度 (%)
财务费用	-5,316,169.59	-8,419,194.60	-36.86
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-4,073,191.30		/
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-20,223,530.26		/
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-49,311,353.21	-95,537,137.12	-48.39
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-3,178,612.93	-4,783,902.07	-33.56
营业外收入	1,080,308.28	339,518.80	218.19
所得税费用	48,566,644.90	32,661,569.99	48.7

- 1）财务费用2019年较2018年变动36.86%，主要系本期借款利息支出增加所致；
- 2）公允价值变动收益2019年较2018年变动100%，主要系本期交易性金融资产及其他非流动金融资产计提公允价值变动所致；
- 3）信用减值损失2019年较2018年变动100%，主要系本期采用新金融工具准则将“金融资产减值损失”列示在本报表项目所致；
- 4）资产减值损失2019年较2018年变动48.39%，主要系本期采用新金融工具准则将坏账损失在信用减值损失列报；
- 5）资产处置收益2019年较2018年变动33.56%，主要系本期非流动资产处置收益变动所致；
- 6）营业外收入2019年较2018年增加218.19%，主要系本期非经营性收入增加所致；
- 7）所得税费用2019年较2018年增加48.7%，主要系本期应纳税所得额增加所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2019 年	2018 年	变动幅度 (%)
投资活动现金流出小计	1,580,640,837.24	891,402,457.02	77.32
筹资活动现金流入小计	282,973,350.00	29,280,000.00	866.44

- 1）投资活动现金流出较上年同期增加77.32%，主要系本期购买理财产品增加及其他非流动金融资产投资增加所致；

2) 筹资活动现金流入较上年同期增加866.44%，主要系本期取得借款所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2019 年 12 月 31 日 /2019 年度	2018 年 12 月 31 日 /2018 年度	变动幅度 (%)
流动比率 (倍)	1.55	1.67	-7.19
速动比率 (倍)	1.44	1.51	-4.64
应收账款周转率 (次/期)	2.86	2.83	1.06
存货周转率 (次/期)	8.95	9.34	-4.18
无形资产占净资产的比例	6.03%	7.22%	-1.19
资产负债率	46.35%	40.27%	6.08

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 27 日